
94 ISSN 1677-7069 3 Nº 38, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022600094

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO PORTO DE ITAJAÍ

SEÇÃO DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA

AVISO DE PENALIDADE

A CHEFE DA SEÇÃO DE PROGRAMAÇÃO E
LOGÍSTICA DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL NO PORTO DE ITAJAÍ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria RFB nº 3.090/2011 e pelo Regimento Interno
da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF
nº 430/2017, resolve:

Art. 1º Aplicar a pena de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração pelo prazo de 16 (dezesseis) meses, cumulada com a
aplicação da multa administrativa de R$ 9.000,00 (nove mil reais), à
empresa UDALMI LOURENCO DOS SANTOS JUNIOR
70522393101 - CNPJ 28.471.034/0001-83, com base no disposto nos
subitens 11.1.2 e 11.1.3 do Edital nº 0927800/000004/2017 e no
artigo 87 da Lei 8.666/93 e a decisão de fls. 71-87 do processo
administrativo nº 10909.722628/2017-46.

PROCESSO : 10909.722628/2017-46
INTERESSADO : UDALMI LOURENCO DOS SANTOS

JUNIOR 70522393101
ASSUNTO : PENALIDADE - LEILÕES DE

MERCADORIAS APREENDIDAS
Art. 2º Este Aviso entra em vigor na data de sua

publicação.

DEBORA CRISTINA DEBATIN TOMASI

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 10ª REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO PORTO DO RIO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO ELETRÔNICO

LICITAÇÃO: Leilão Eletrônico nº 1017700/ 0001/2018.
MERCADORIAS: Lotes contendo equipamentos/peças mecânicas,
produtos minerais (granel), antiguidades, bebidas e mercadorias
diversas.
RECEPÇÃO DAS PROPOSTAS: do dia 14/03/2018 às 08h até o dia
27/03/2018 às 18h.
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 28/03/2018 às 10 h.
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA PARA LANCES: 28/03/2018
às 14 h.
LOCAL: www.receita.fazenda.gov.br : e-CAC - opção "Sistema de
Leilão Eletrônico".
CLIENTELA: Pessoas Jurídicas.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Alfândega da Receita Federal do Brasil
no Porto do Rio Grande, Rua Marechal Floriano Peixoto nº 300,
Centro - Rio Grande/RS; no sítio: www.receita.fazenda.gov.br, ou
ainda pelo telefone (53) 3234.4400, ramais 415 e 449.

EDUARDO SILVEIRA DE VASCONCELOS
Presidente da Comissão de Licitação

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SANTO ÂNGELO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 170185

Nº Processo: 11070720019201804 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica, pelo período de 12 meses, sem
possibilidade de prorrogação, para prestação de serviços de lavagem de
veículos à DRF/Santo Ângelo. Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
26/02/2018 de 09h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Avenida
Brasil, 1400 Centro - SANTO ANGELO - RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/170185-05-3-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 26/02/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/03/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS JESUS PINTO DE MORAES FILHO
Chefe da Sapol

(SIDEC - 23/02/2018) 170010-00001-2018NE000001

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS

REGIONAL RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1996/2018

Sagrou-se vencedora do certame a empresa Mitra Engenharia e
Montagens Industriais LTDA, pelo critério de menor lance.

EDSON LUIZ LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2018) 803070-17205-2018NE800019

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 333005

Nº Processo: 44011000655201861.
DISPENSA Nº 1/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA
NACIONAL DE -PREVIDENCIA COMPLEMENTAR. CNPJ
Contratado: 05917540000158. Contratado : DECOLANDO
TURISMO E REPRESENTACOESLTDA. Objeto: Contratação de
serviços de agenciamento de viagens para voos regulares nacionais.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 22/02/2018 a
21/08/2018. Valor Total: R$132.227,54. Fonte: 174333001 -
2018NE800051 Fonte: 174333001 - 2018NE800052 Fonte:
174333001 - 2018NE800053. Data de Assinatura: 22/02/2018.

(SICON - 23/02/2018) 333005-33206-2018NE800007

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 173039

Nº Processo: 15414615471201789 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de atualização, manutenção, suporte
técnico e ampliação de funcionalidade em instalação de software
Sysaid, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
26/02/2018 de 10h00 às 17h00. Endereço: Avenida Presidente Vargas,
730 - 8 Andar - Centro -rio de Janeiro RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 7 3 0 3 9 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2018 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MAIQUEL HENRI ELIAS CORDEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2018) 173039-17203-2018NE800027

Ministério da Indústria,
Comércio Exterior e Serviços

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO-GERAL DE ACREDITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
DE ACREDITAÇÃO Nº 40/2018

ESPÉCIE: Termo de Compromisso que entre si celebram o Instituto
Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO e a
Priscila Toesca Ferri - LAB FERRI Laboratório Veterinário de Análises
Clínicas. OBJETO: prestação de serviços de acreditação, conforme
detalhado em solicitação de acreditação específica para CRL, de acordo
com os documentos normativos aplicáveis.
RECURSOS FINANCEIROS: O Organismo de Acreditação deve
receber pelos serviços prestados, a título de preço público, os valores
constantes dos documentos publicados no site www.inmetro.gov.br.
PRAZO: Nos casos de decisão favorável à acreditação, o presente termo,
tem o prazo definido no Certificado de Acreditação.
No caso de descumprimento por parte do OAC de qualquer das
obrigações contidas no presente termo, a acreditação pode, a critério do
ORGANISMO DE ACREDITAÇÃO, ser imediatamente suspensa ou
cancelada. DATA DA ASSINATURA: 24/10/2017.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRONICO Nº 21/2017

O INMETRO torna público o resultado do Pregão Eletronico
n.º 021/2017 - Processo INMETRO n.º 52600.027825/2016 - Objeto:
AQUISIÇÃO DE N-NONANO ANIDRO 99%, sagrando-se vencedora
a empresa: UNITED CHEMICALS INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS
LTDA-ME, CNPJ: 21.070.300/0001-17. Valor global da Ata: R$
55.459,84.

GILSON DA SILVA ALMEIDA
Assistente Administrativo

(SIDEC - 23/02/2018) 183023-18205-2017NE800013

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS

SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA EXECUTIVA

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
52710000327201644. Objeto: A presente licitação tem por objeto a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de manutenção
predial preventiva e corretiva, em adequação às normas e legislações,

com ações em instalações hidráulicas, instalações e sistemas de
refrigeração, instalações elétricas de baixa e alta tensão, instalações
pluviais, instalações de combate a incêndio, e instalações telefônicas,
revestimentos, pinturas, marcenaria, serralheria, serviços de alvenaria,
forros, pisos, divisórias, esquadrias, pequenas impermeabilizações,
vidraçarias e pavimentos, nas áreas internas, externas, fachadas e
coberturas, pelo período de 12 (doze) meses, incluindo o fornecimento,
sob autorização da fiscalização do contrato, de peças e materiais,
necessários à execução dos serviços dos edifícios da Superintendência da
Zona Franca de Manaus SUFRAMA (Edifício-Sede, Anexo I, Anexo II,
Central de Fiscalização Rodoviária CFR, Residência Oficial do
Superintendente, Posto de Atendimento de Mercadoria Nacional da
SUFRAMA, Centro de Biotecnologia da Amazônia CBA e Coordenação
Regional de Itacoatiara, mediante o regime empreitada por preço global,
conforme especificações constantes no Projeto Básico ANEXO II, que é
parte integrante deste Edital.

GUSTAVO ADOLFO IGREJAS FILGUEIRAS
Superintendente Adjunto Executivo

(SIDEC - 23/02/2018) 193028-19205-2017NE800044

Ministério da Integração Nacional

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.000826/2013-11. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo
ao Contrato nº 0.183.00/2013 CONTRATADO: CONSÓRCIO
ARCADIS LOGOS - AGRAR. OBJETO: Aditar o Contrato nº
0.183.00/2013, para prorrogar seu prazo de vigência, incluir nova
Funcional-Programática e ratificar as demais cláusulas e condições.
DO PRAZO: Fica, por este instrumento, prorrogado o prazo de
vigência por mais 160 (cento e sessenta ) dias, a contar de
11/02/2018, passando seu vencimento para 21/07/2018. DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições
do Contrato original, que não colidam com as deste instrumento.
DATA: 11.02.2018.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.001360/2015-14 ESPÉCIE: Termo Aditivo nº
1.207.03/2015, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE MATIAS CARDOSO/MG,
CNPJ nº 25.209.115/0001-11. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência do convênio nº 1.207.00/2015 por 08 meses, a contar de
05/03/2018. DATA DA ASSINATURA: 22/02/2018. SIGNATÁRIOS:
Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar
Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pelo município o Sr.
Edmárcio Moura Leal, CPF nº 033.398.176-69.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.000275/2018-54. ESPECIE: Termo Doação n.º
2.006.00/2018, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES
RURAIS DE SANTA MARIA DA VITÓRIA; CNPJ/MF
28.914.886/0001-06; Objeto: doação de 1670 tubos de PVC e um
reservatório de fibra; Valor R$28.770,70; Data: 16.02.2018. Harley
Xavier Nascimento-Superintendente da 2ª/SR e Carlos Alexandre
Santos Ferreira-Presidente.

PROCESSO: 59520.000245/2018-48. ESPECIE: Termo Doação n.º
2.007.00/2018, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES
RURAIS DE SANTA MARIA DA VITÓRIA; CNPJ/MF
28.914.886/0001-06; Objeto: doação de um trator agrícola; Valor
R$81.000,00; Data: 16.02.18. Harley Xavier Nascimento-
Superintendente da 2ª/SR e Carlos Alexandre Santos Ferreira -
Presidente.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 5.076.00/2017, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-
CODEVASF e a empresa Metal Engenharia Ltda-EPP.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Edital/Concorrência nº 19/2017.
OBJETO: Execução das obras e serviços relativos à implantação de
Sistemas Adutores para abastecimento d'água tratada em comunidades
rurais difusas dos municípios de Água Branca, Delmiro Gouveia e
Pariconha, no Estado de Alagoas, na área de atuação da 5ª SR.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho n.º
18.544.2084.14VI.0001 - Implantação de Obras de Infraestrutura
Hídrica - Oferta de Água para Abastecimento Humano, sob gestão da


